
ДОЛБООР 

 

“Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнө караштуу 

Интеллектуалдык менчик жана инновациялар мамлекеттик 

кызматынын алдындагы Апелляциялык кеңешке каршы пикирлерди, 

арыздарды берүү жана аларды кароонун эрежелерин бекитүү жөнүндө” 

Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн токтомуна өзгөртүүлөрдү 

киргизүү жөнүндө 

 

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН 

МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИНИН ТОКТОМУ 

 

Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетине караштуу 

Интеллектуалдык менчик жана инновациялар мамлекеттик агенттигинин 

алдындагы Апелляциялык кеңештин укук колдонуу практикасын өркүндөтүү 

жана ченемдик -укуктук актыларды Кыргыз Республикасынын Патент 

мыйзамына, "Товардык белгилер, тейлөө белгилери, географиялык 

көрсөткүчтөрү жана чыгарылган жердин аталыштары жөнүндө", 

"Селекциялык жетишкендиктерди укуктук коргоо жөнүндө" Кыргыз 

Республикасынын мыйзамдарына,  Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына 

ылайык күчүнө кирген эл аралык келишимдерге  ылайык келтирүү 

максатында, «Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети жөнүндө» 

Кыргыз Республикасынын конституциялык Мыйзамынын 13, 17-беренелерин 

жетекчиликке алып,  Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети 

токтом кылат: 

1. «Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнө караштуу Интеллектуалдык 

менчик жана инновациялар мамлекеттик кызматынын алдындагы 

Апелляциялык кеңешке каршылык билдирүүлөрдү, арыздарды берүүнүн 

жана аларды кароонун эрежелерин бекитүү жөнүндө» Кыргыз 

Республикасынын Өкмөтүнүн 2019-жылдын 20-февралындагы № 80 

токтомуна төмөнкүдөй өзгөртүүлөр киргизилсин: 

1) аталышындагы "Өкмөткө караштуу Интеллектуалдык менчик жана 

инновациялар мамлекеттик кызматынын" деген сөздөр "Министрлер 

Кабинетине караштуу Интеллектуалдык менчик жана инновациялар 

мамлекеттик агенттигинин" деген сөздөргө алмаштырылсын; 

2) преамбуладагы "Өкмөткө караштуу Интеллектуалдык менчик жана 

инновациялар мамлекеттик кызматынын" деген сөздөр "Министрлер 

Кабинетине караштуу Интеллектуалдык менчик жана инновациялар 

мамлекеттик агенттигинин" деген сөздөргө алмаштырылсын; 



3) 1-пункттагы "Өкмөткө караштуу Интеллектуалдык менчик жана 

инновациялар мамлекеттик кызматынын" деген сөздөр "Министрлер 

Кабинетине караштуу Интеллектуалдык менчик жана инновациялар 

мамлекеттик агенттигинин" деген сөздөргө алмаштырылсын; 

4) Жогоруда токтом менен бекитилген Кыргыз Республикасынын 

Министрлер Кабинетине караштуу Интеллектуалдык менчик жана 

инновациялар мамлекеттик агенттигинин алдындагы Апелляциялык кеңеште 

каршы пикирлерди, арыздарды берүү жана аларды кароо эрежелеринде: 

- аталышындагы "Өкмөткө караштуу Интеллектуалдык менчик жана 

инновациялар мамлекеттик кызматынын" деген сөздөр "Министрлер 

Кабинетине караштуу Интеллектуалдык менчик жана инновациялар 

мамлекеттик агенттигинин" деген сөздөргө алмаштырылсын; 

 

- 1-пункттагы "Өкмөткө караштуу Интеллектуалдык менчик жана 

инновациялар мамлекеттик кызматынын" деген сөздөр "Министрлер 

Кабинетине караштуу Интеллектуалдык менчик жана инновациялар 

мамлекеттик агенттигинин" деген сөздөргө алмаштырылсын; 

 

- 2-пунктта: 

биринчи жана экинчи абзацтарындагы "Өкмөткө караштуу Интеллектуалдык 

менчик жана инновациялар мамлекеттик кызматынын" жана "Өкмөткө 

караштуу Интеллектуалдык менчик жана инновациялар боюнча мамлекеттик 

кызматынын" деген сөздөр тиешелүүлүгүнө жараша  “Министрлер 

Кабинетине караштуу  Интеллектуалдык менчик жана инновациялар 

мамлекеттик агенттигинин" жана  «Министрлер Кабинетине караштуу 

Интеллектуалдык менчик жана инновациялар боюнча мамлекеттик 

агенттиги» деген сөздөргө алмаштырылсын. 

үчүнчү абзацтагы "байкоочулар" жана "катышышат" деген сөздөр 

тиешелүүлүгүнө жараша "байкоочу" жана "катышат" деген сөздөргө 

алмаштырылсын,  “Кыргызпатенттин алдындагы Коомдук кеңештин мүчөсү" 

деген сөздөр алып салынсын; 

- 3-пункт төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: 

"3. «Патент мыйзамы», «Товардык белгилер, тейлөө белгилери, 

географиялык көрсөткүчтөр жана товарлар чыгарылган жерлердин 

аталыштары жөнүндө», «Селекциялык жетишкендиктерди укуктук коргоо 

жөнүндө» Кыргыз Республикасынын мыйзамдарына жана Кыргыз 

Республикасынын мыйзамдарына ылайык күчүнө кирген эл аралык 

келишимдерге ылайык, Апелляциялык кеңешке төмөнкүдөй каршылыктар 

берилиши мүмкүн:  



1) ойлоп табууга патент берүүдөн баш тартуу жөнүндө формалдуу жана 

маңызы боюнча экспертизанын чечимине; 

2) пайдалуу моделге патент берүүдөн баш тартуу жөнүндө формалдуу 

же алдын ала экспертизанын чечимине; 

3) өнөр жай үлгүсүнө патент берүүдөн баш тартуу жөнүндө формалдуу 

же маңызы боюнча экспертизанын чечимине;  

4) ойлоп табууга, пайдалуу моделге, өнөр жай үлгүсүнө, селекциялык 

жетишкендикке патент берүүгө каршы; 

5) товардык белгини, тейлөө белгисин каттоодон баш тартуу жөнүндө 

билдирилген белгиге экспертизанын чечимине; 

6) товардык белгини каттоого каршы; 

7) географиялык көрсөтмөнү каттоодон баш тартуу жөнүндө 

экспертизанын чечимине; 

8) товардын чыккан жеринин аталышын каттоодон баш тартуу 

жөнүндө экспертизанын чечимине; 

9) географиялык көрсөтмөнү каттоого жана географиялык көрсөтмөнү 

пайдалануу укугуна күбөлүк берүүгө каршы; 

10) товарлардын чыккан жеринин аталышын каттоого жана товардын 

чыккан жеринин аталышын пайдалануу укугуна күбөлүк берүүгө каршы; 

11) селекциялык жетишкендикке патент берүүдөн баш тартуу жөнүндө 

чечимге; 

12) өнөр жай үлгүсүнө евразиялык патентти жараксыз деп таанылуу 

жөнүндө; 

13) өнөр жай үлгүсүнө евразиялык патент берүүгө каршы; 

14) Союздун товардык белгисин каттоодон баш тартуу жөнүндө 

чечимге; 

15) Союздун товардык белгисине, тейлөө белгисине укуктук коргоо 

берүүнү жараксыз деп таанылуу жөнүндө”. 

- 4-пункттун 2-пунктчасы төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: 

"2) Кыргыз Республикасынын аймагында жалпыга белгилүү товардык 

белгини укуктук коргоону токтотуу жөнүндө." 

- 5-пунктта: 

биринчи абзацтагы "3-пункттун 1-5, 7-11-пунктчалары жана 4-пункттун 

1-пунктчалары" деген сөздөр "3 жана 4-пункттары" деген сөздөргө 

алмаштырылсын; 

экинчи абзац күчүн жоготту деп табылсын; 

- төмөнкүдөй мазмундагы 5
1
 – 5

6 
-пункттар менен толукталсын: 

 



«5-1. Каршы пикир, арыз жана ушул Эрежелерде каралган башка 

документтер менен материалдар Апелляциялык кеңешке кагаз жүзүндө почта 

аркылуу берилет. 

        Каршы пикир, арыз жана ушул Эрежелерде каралган башка документтер 

менен материалдар Кыргызпатенттин расмий сайты аркылуу электрондук 

түрдө берилиши мүмкүн. 

5-2. Кагаз жүзүндө берилген каршы пикирге же арызга каршы 

пикирдин жана арыздын көчүрмөлөрүн жана ага тиркелген PDF 

форматындагы документтерди жана материалдарды камтыган электрондук 

алып жүрүүчү тиркелет. 

5-3. Каршы пикирди же арызды, ага жоопту, ошондой эле тараптардын 

түшүндүрмөлөрүн жана өтүнүчтөрүн электрондук түрдө расмий сайт 

аркылуу берүүдө жөнөкөй электрондук кол тамга колдонулат. 

5-4. Каршы пикир же арыз  бир өтүнмөгө, ойлоп табууга бир патентке, 

пайдалуу моделге, өнөр жай үлгүсүнө, эл аралык каттоодо турган бир өнөр 

жай үлгүсүнө, селекциялык жетишкендикке, бир товардык белгиге, тейлөө 

белгисине, географиялык көрсөткүчкө же товар чыгарылган жердин 

аталышын пайдалануу укугунун бир күбөлүгүнө, географиялык белгинин же 

товардын чыгарылган жеринин аталышына тиешелүү болууга тийиш. 

5-5. Каршы пикир же арыз мамлекеттик же расмий тилде машинкага 

басылган түрдө, аны берген жактын (анын өкүлү)  тарабынан кол коюлуп 

жана окулушу керек. 

5-6. Апелляциялык кеңешке каршы пикир же арыз эки нускада 

берилет.»; 

- 6-пунктта: 

экинчи абзац "кызмат белгиси" деген сөздөн кийин “географиялык 

көрсөткүчүнө жана/же" деген сөздөр менен толукталсын; 

жетинчи абзац төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: 

"- каршы пикирге же арызга тиркелген документтердин тизмеси;" 

төмөнкүдөй мазмундагы сегизинчи-онунчу абзацтар менен толукталсын: 

«-каршы пикирге жана арыз берилген күн, айы жана жылы; 

- каршы пикирди же арызды берген жактын колу;  

- юридикалык жактын атынан каршы пикирди же арызды берген 

адамдын колу жана юридикалык жактын мөөрү.”. 

- 7-пунктта: 

биринчи абзац төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: 

«7. Каршы пикир, эгерде ушул пунктта башкасы каралбаса, чечим арыз 

ээсине жөнөтүлгөн күндөн тартып үч айдын ичинде берилет. 

экинчи жана үчүнчү абзацтар күчүн жоготту деп табылсын; 



төртүнчү абзацтагы "12-пунктчасында" деген сөздөр "4 жана 13-

пунктчаларында" деген сөздөргө алмаштырылсын; 

бешинчи жана алтынчы абзацтар төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: 

«Товардык белгилер, тейлөө белгилери, географиялык белгилер жана 

товарлардын чыгарылган жеринин аталыштары жөнүндө» Кыргыз 

Республикасынын Мыйзамынын (мындан ары - Мыйзам)  9-беренесинде 

белгиленген талаптар бузулган учурда, ушул Эрежелердин 3-пунктунун 6-

пунктчасында каралган каршы пикир каттоонун бүткүл мөөнөтүнүн ичинде, 

ал эми Мыйзамдын 10-беренесинде белгиленген негиздер боюнча – 

Кыргызпатентти расмий бюллетенинде каттоо жөнүндө маалымат 

жарыяланган күндөн тартып беш жыл өткөнгө чейин берилет.  

Ушул Эрежелердин 3-пунктунун 9-пунктчасында каралган каршы пикир 

географиялык көрсөткүчтү каттоонун, географиялык белгини пайдалануу 

укугуна күбөлүктүн колдонуу мөөнөтүнүн ичинде берилет.”; 

жетинчи абзацтагы "16" деген сан "10" деген санга алмаштырылсын; 

сегизинчи жана тогузунчу абзацтар күчүн жоготту деп табылсын; 

төмөнкүдөй мазмундагы он биринчи абзац менен толукталсын: 

“Ушул пунктта көрсөтүлгөн каршы пикирлерди берүү мөөнөтү 

Апелляциялык кеңешке каршы пикир келип түшкөн учурда, Апелляциялык 

кеңеш каршылык жөнүндө чечим кабыл алганга чейин токтотулат. 

Апелляциялык кеңеш каршы пикирди кароосуз калтырса же каршы пикирди 

кайтарып берсе, каршылык билдирүү мөөнөтү жалпы тартипте уланат” 

 

- 8-пунктта: 

экинчи абзацта: 

"2, 3, 4, 7, 8, 9-пунктчаларында" деген сөздөр "5-пунктчасында" деген 

сөздөргө алмаштырылсын; 

"Кыргыз Республикасынын Товардык белгилер, тейлөө белгилери жана 

товарлардын чыгарылган жеринин аталыштары жөнүндө" деген сөздөр алып 

салынсын; 

үчүнчү абзац төмөнкүдөй мазмундагы абзац менен толукталсын: 

«Жеке жак тарабынан же анын атынан берилген каршы пикирге же арызга 

ошондой эле арыз ээсинин жеке  мүнөздөгү маалыматтарды (жеке 

маалыматтарды) чогултууга, сактоого, иштетүүгө, пайдаланууга, берүүгө, 

анын ичинде Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2017-жылдын 21-

ноябрындагы №759 токтому менен бекитилген форма боюнча жеке 

маалыматтарды трансчек аралык берүүгө макулдугун ырастоочу документ 

тиркелүүгө тийиш. ”; 

- 9-пунктта: 



биринчи абзацтагы "берген" деген сөз "түшкөн" деген сөз менен 

алмаштырылсын; 

экинчи абзацтагы " каршы пикир же арыз берилбеген болуп эсептелет " 

деген сөздөр "арыз ээсине тиешелүү суроо-талап жөнөтүлөт" деген сөздөргө 

алмаштырылсын; 

үчүнчү абзац төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: 

«Эгерде оңдолгон каршы пикир, арыз же алымдын кошумча төлөнгөндүгүн 

тастыктаган документ берилбесе, каршы пикир же арыз арыз ээсине 

кайтарылып берилет. Каршы пикирди же арызды карап чыгуунун мөөнөтү 

оңдөлгоң документ же кошумча төлөнгөндүгүн ырастоочу документ 

берилген күндөн тартып эсептелет.»; 

- 14-пункт төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: 

"14. Келип түшкөн каршы пикирди же арызды кабыл алуу жана каттоо ушул 

Эрежелердин III главасында каралган талаптарга шайкеш келүүсүн 

текшерүүнү жана ага каттоо номерин берүүнү камтыйт.”; 

- төмөнкүдөй мазмундагы 14
1
 – 14

8 
-пункттар менен толукталсын:  

«14-1. Апелляциялык кеңештин катчысына каршы пикирди же арызды кабыл 

алуу, каттоо, ошондой эле тиркелген материалдар менен өткөрүп берүү иш 

кагаздарын жүргүзүү үчүн жооптуу түзүмдүк бөлүм тарабынан каршылык же 

арыз Кыргызпатентке  келип түшкөн күндөн тартып 3 жумушчу күндүн 

ичинде ишке ашырылат.  

14-2. Апелляциялык кеңештин катчысы каршы пикирдин, арыздын 

жана аларга тиркелген материалдардын толуктугун расмий текшерүүнү 

жүргүзөт. 

14-3. Эгерде каршы пикирде же арызда формалдуу кемчиликтер, анын 

ичинде ушул Эрежелердин 6-8-пункттарына ылайык келбеген кемчиликтер 

аныкталса, анда Апелляциялык кеңештин катчысы аларды  өтүнүүчүгө 

көрсөтүү менен өтүнмө ээсине суроо-талап жөнөтөт, эки айдан ашпаган 

мөөнөттү белгилөө менен бул кемчиликтерди оңдоого мүмкүнчүлүк берет. 

14-4. Эгерде каршы пикирге же арызга мыйзамда жана ушул 

Эрежелерде талап кылынган документтер тиркелбесе, Апелляциялык 

кеңештин катчысы арыз ээсине он жумушчу күндүн ичинде, а эгерде арыз 

ээси чет өлкөдө болсо, анда эки айдан  ашпаган мөөнөттө  мындай 

документтерди берүүнү сунуштайт.  

14-5. Эгерде өтүнмө ээси кемчиликтерди ушул Эрежелердин 14-3 жана 

14-4-бөлүктөрүндө көрсөтүлгөн тартипте жана мөөнөттө жойбосо же 

каршылык же арыз ушул Эрежелердин 7-пунктунда белгиленген мөөнөттөн 

тышкары берилсе,  бул мөөнөттөр мыйзамда белгиленген тартипте калыбына 



келтирилбесе, Апелляциялык кеңеш каршы пикирди же арызды кайтарып 

берет. 

14-6. Каршы пикирди же арызды кайтарып берүү жол берилген 

кемчиликтер жоюлгандан кийин аны жалпы тартипте экинчи ирет кароого 

тоскоолдук кылбайт. 

14-7. Эгерде каршы пикирдин же арыздын талаптары Апелляциялык 

кеңештин компетенциясына кирбесе, анда, Апелляциялык кеңеш арызды 

кароосуз калтыруу жөнүндө жүйөлүү чечим чыгарат. 

14-8. Каршы пикирди/арызды кайтарып берүүнүн же кароосуз 

калтыруунун бардык учурларында Апелляциялык кеңештин катчысы каршы 

пикирдин/арыздын көчүрмөлөрүн, ошондой эле ага тиркелген документтерди 

же алардын бир бөлүгүнүн көчүрмөлөрүн  өзүндө сактап калат.»; 

- 15-пункт төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: 

"15. Арыз ээси кайтарып берүү менен макул болбосо же каршылыгын же 

арызын кароосуз калтырса, бул чечим сотко даттанылышы мүмкүн. Эгерде 

каршы пикирди же арызды кайтарып берүү мыйзамсыз деп табылса, же ал 

кароосуз калтырылса, ал биринчи даттануу берилген күнү берилген деп 

эсептелет. 

- 16-пункттун биринчи абзацы төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: 

«Ушул Эрежелердин 3-пунктунун 4, 6, 9, 10, 12, 13 жана 15-пунктчаларында 

жана 4-пункттун 2-пунктчаларында каралган каршы пикирди же арызды 

кароого кабыл алуу жөнүндө каршы пикирдин же арыздын көчүрмөсүн 

тиркөө менен талаштуу коргоо документинин  ээсине билдирүү жөнөтүлүп, 

каршы пикирдин (арыздын) жүйөлөрүн жокко чыгаруучу өз жүйөлөрүн 

берүү сунушталат”; 

 

- 18-пунктта: 

биринчи абзац төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: 

"18. Ушул Эрежелердин 3-пунктунун 1-3, 5-11, 14 жана 15-пунктчаларында 

каралган каршылыктар Апелляциялык кеңеш тарабынан алар келип түшкөн 

күндөн тартып үч айдын ичинде каралып чыгат. »; 

экинчи абзацтагы "12-пунктчасында" деген сөздөр "4, 12 жана 13-

пунктчаларында" деген сөздөргө алмаштырылсын; 

- 25-пункттун экинчи абзацы "Апелляциялык кеңешке" деген сөздөн 

кийин "өз демилгеси боюнча же талашка катышкан жактын арызы боюнча" 

деген сөздөр менен толукталсын; 

- 33-пункт төмөнкүдөй мазмундагы үчүнчү жана төртүнчү абзацтар 

менен толукталсын: 



«Патент берүүдөн баш тартуу же товардык белгини, тейлөө белгисин, 

географиялык көрсөткүчтү же товарлардын чыгарылган жеринин аталышын 

каттоодон баш тартуу жөнүндө чечимге каршы пикирди канааттандырууда 

жана аларды пайдаланууга укук бергенде Апелляциялык кеңеш арызды 

тиешелүү түзүмдүк бөлүмдүн жаңыдан кароосуна жөнөтүү жөнүндө чечим 

кабыл алууга укуктуу. 

Эгерде ойлоп табууга, пайдалуу моделге же өнөр жай үлгүсүнө, селекциялык 

жетишкендикке патент берүүгө, товардык белгини, тейлөө белгисин, 

географиялык белгини же товар чыгарылган жердин аталышын каттоого 

каршы пикир канааттандырылса, Апелляциялык кеңеш экспертизанын 

чечимин жокко чыгарат жана каттоону жана коргоо документин жокко 

чыгаруу жөнүндө чечим чыгарат.»; 

- 36-пункттагы "алты айлык" деген сөз "үч ай" деген сөзгө 

алмаштырылсын. 

2. Бул токтом расмий жарыяланган күндөн тартып он күн өткөндөн 

кийин күчүнө кирет. 

  

Кыргыз Республикасынын 

Министрлер Кабинетинин Төрагасы 


